DECRETO Nº 484, DE 19 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre declaração de bens móveis inservíveis do Município

de Sorriso para efeito de alienação, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato

Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o que laudo de constatação verificou que os bens

patrimoniais constantes no anexo I a este Decreto foram julgados inservíveis;

Considerando que referidos bens, quando passíveis de reparação

ou conserto tem custo de recuperação superior ao valor de mercado do respectivo bem restaurado;

Considerando que o Balanço Patrimonial deve refletir a exata

situação dos bens municipais;

DECRETA

Art. 1º Ficam declarados como inservíveis para a Administração Municipal, para

efeito de alienação através de leilão, os bens relacionados pela Comissão nomeada pela Portaria nº

630/2021, constante do Anexo I, que passa a integrar o presente Decreto.

Parágrafo único. Os bens discriminados no Anexo I e cuja alienação resultar

infrutífera poderão ser doados a entidades assistenciais devidamente constituídas no Município.

Art. 2º Fica autorizada a baixa patrimonial dos bens constantes no Anexo I, deste

Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de março de 2021.

                                                                       Assinado Digitalmente

                                                                                        ARI GENÉZIO LAFIN

                                                                                             Prefeito Municipal

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                  Assinado Digitalmente

         ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO

                    Secretário de Administração

ANEXO I

BENS MÓVEIS DIVERSOS DISPONIBILIZADOS PARA LEILÃO

E QUE SERÃO VENDIDOS NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRAM

Lote 01 – REAPROVEITÁVEIS / SUCATAS / SUCATEADOS  -  Avaliação R$  700,00
- Itens de informática: CPU´s, teclados, impressoras, nobreaks, estabilizadores, monitores etc.

Lote 02 – REAPROVEITÁVEIS / SUCATAS / SUCATEADOS  -  Avaliação R$  1.200,00
- Itens de eletro-eletrônicos: fogões normal e industrial, forno elétrico, microondas, máquinas de costura indl.,
bebedouros, geladeiras, liquidificador simples/indl., aparelhos som e TV, data show, umificadores, coifas, etc.

Lote 03 – REAPROVEITÁVEIS / SUCATAS / SUCATEADOS  -  Avaliação R$  350,00
- itens diversos de cadeiras estofadas e de plástico, longarinas, mesas/mesinhas escolares com pés tubolar,
diversas  (boa parte fora do barracão), - armários, arquivos e armários de aço, etc.

Lote 04 – REAPROVEITÁVEIS / SUCATAS / SUCATEADOS  -  Avaliação R$  1.000,00
- itens escolares: cadeirinhas cor azul e vermelhas, mesinhas brancas/pés coloridos (dentro do barracão).

Lote 05 – REAPROVEITÁVEIS / SUCATAS / SUCATEADOS  -  Avaliação R$  1.300,00
- Itens hospitalares: camas/macas, cadeiras odontológicas, mochos, balanças, mesas
auxiliares, armários tipo vitrine, escadinhas 2 degraus, etc.

Lote 06 – REAPROVEITÁVEL - Aparelho autoclave, semi-novo.  Avaliação R$  3.500,00

Lote 07 – REAPROVEITÁVEIS / SUCATAS / SUCATEADOS  -  Avaliação R$  1.900,00
- ventiladores diversos, normal e de teto.
- aparelhos de ar condicionado de gaveta, splint, diversas marcas e potencias.

Lote 08 – REAPROVEITÁVEIS / SUCATAS / SUCATEADOS  -  Avaliação R$   1.000,00
- ferramenta jardinagem: aparador/poda de galho, sopradores, roçadeiras tipo costal.

Lote 09 – REAPROVEITÁVEIS / SUCATAS / SUCATEADOS  -  Avaliação R$   2.300,00
- Micro trator aparador de grama, uso manual, sem identificação.
- Micro trator aparador de grama Yanmar Agritch TC 12.

Lote 10 – SUCATAS / SUCATEADOS - Avaliação R$  1.200,00
- Peças mecânicas usadas, recortadas, desmontadas, quebradas, amassadas, retalhos, etc
- Equipamentos e estrutura de armazéns, galpões, cor verde e enferrujadas

Lote 11 – SUCATAS SEM DOCUMENTOS  -  chassis serão recortados - Avaliação R$  900,00
– 01 Motocicleta Honda tipo Biz, cor preta, identificação JZX-7219.
– 01 Motocicleta Honda, cor branca, identificação KAM-1355.
– 01 Motocicleta Honda, cor azul, identificação JZP-8394.

Lote 12 – SUCATAS SEM DOCUMENTOS  -  recebidos em doação - chassis serão recortados - Avaliação R$
2.100,00
– 01 Volks Santana, bco, 4 p., ident. DBB-7212, sem motor, mecânica/estado geral faltando outros itens não
relacionados.

– 01 Volks Parati, prata, 4 portas, ident. HCW-7959, mecânica/estado geral faltando itens não relacionados.
– 01 Volks Polo, prata, 4 portas, ident. KEB-8233, mecânica/estado geral faltando itens não relacionados.

Lote 13 – SUCATAS SEM DOCUMENTOS  -  recebidos em doação - chassis serão recortados - Avaliação R$
3.100,00
– 01 Chevrolet Vectra, prata, 4 portas, ident. BTT-4098, mecânica/estado geral faltando itens não relacionados.
– 01 Peugeot 307, prata, 4 p., ident. AOX-2902, mecânica/estado geral faltando peças/itens não relacionados.

Lote 14 – SUCATAS SEM DOCUMENTOS  -  chassis serão recortados - Avaliação R$  2.000,00
– 01 Fiat Uno Mille, branco, 4 portas, ident. KAE-8253, mecânica/estado geral faltando peças/itens não
relacionados.
– 01 Fiat Uno Mille, branco, 4 portas, ident. HSI-3304, mecânica/estado geral faltando peças/itens não
relacionados.

Lote 15 – SUCATAS SEM DOCUMENTOS  -  chassis serão recortados - Avaliação R$  3.000,00
– 01 Fiat Uno Mille, branco, 4 portas, ident. KAE-8373, mecânica/estado geral faltando peças/itens não
relacionados.
– 01 Fiat Palio vermelho, 4 portas, ident. AVY-2331, mecânica/estado geral faltando itens não relacionados.
– 01 Fiat Strada, verde, cabina estendida, ident. ARR-3826, mecânica/estado geral faltando itens não
relacionados.

Lote 16 – SUCATAS SEM DOCUMENTOS  -  chassis serão recortados - Avaliação R$  2.300,00
– 01 Fiat Uno Mille, branco, 2 portas, ident. AMX-7219, mecânica/estado geral faltando peças/itens não
relacionados.
– 01 Fiat Fiorino furgão, branco, ident. AOG-1075, mecânica/estado geral faltando peças/itens não relacionados.

Lote 17 – SUCATAS SEM DOCUMENTOS  -  chassis serão recortados - Avaliação R$  1.000,00
– 01 Volks Kombi, cor branca, identificação JYY-7052, mecânica/estado geral faltando peças/itens não
relacionados.
– 01 Volks Golf, cinza escuro, 4 p, ident. GVF-9473, mecânica/estado geral faltando peças/itens não
relacionados.

Lote 18 – SUCATA SEM DOCUMENTO  -  chassis será recortado - Avaliação R$  1.500,00
– 01 Volks Saveiro, vermelho, ident. AQP-2054, mecânica/estado geral faltando peças/itens não relacionados.

Lote 19 – SUCATA SEM DOCUMENTO  -  chassis será recortado - Avaliação R$  1.500,00
– 01 Volks Gol GIV flex, 4 p, branco, 2008/09, ident. GWK-5478,  faltando peças/itens não relacionados.

Lote 20 – SUCATA SEM DOCUMENTO  -  chassis será recortado - Avaliação R$  3.000,00
- 01 Camionete Ford F-1000, preta, 1992, identificação JYK-5905, sem motor e outras peças e itens.

Lote 21 – SUCATA SEM DOCUMENTO  -  chassi será recortado - Avaliação R$  5.000,00
– 01 Camionete Chevrolet  S-10, ambulância Greencar, flex, 2010/11, identificação NPJ-1025

Lote 22 – SUCATA SEM DOCUMENTO  -  chassis será recortado - Avaliação R$  2.500,00
– 01 Micro-ônibus Agrale 6000 RS, branco, ident. JZV-8001, mecânica/estado geral faltando peças/itens não
relacionados.

Lote 23 – SUCATA SEM DOCUMENTO  -  chassis será recortado - Avaliação R$  9.000,00
– 01 Ônibus Mercedes Benz 371, cor branco, ano 1990, ident. BTT-6752, faltando peças/itens não relacionados.

Lote 24 – SUCATA SEM DOCUMENTO  -  chassi será recortado - Avaliação R$  10.000,00
– 01 Ônibus Mercedes Benz 1318, branco, ident. ACY-1142, mecânica/estado geral faltando peças/itens não
relacionados.

Lote 25 – SUCATAS SEM DOCUMENTOS  -  chassis serão recortados - Avaliação R$  9.000,00
– 01 Van Renault Master ambulância Rontan, 2010/11, identificação OAS-5455,
– 01 Van Renault Master ambulância Rontan, 2010/11, identificação NUD-0496,

Lote 26– 01 Ônibus Mercedes Benz 1721, Ciferal, cor branco, ano 1998, placa LCA-4345,
chassis 9BM384073WB156945, adaptado consultório, parado,
mecânica/estado geral faltando peças/itens não relacionados. Avaliação R$  9.000,00

Lote 27 – 01 Veículo Volks Kombi flex, cor branco, ano 2002/03, placa JZK-4491,
chassis 9BWGB07X83P008067, parada, mecânica/estado geral faltando
peças/itens não relacionados. Avaliação R$  3.000,00

Lote 28 – 01 Veículo Volks Kombi flex, cor branco, ano 1999/00, placa JYY-7092,
chassis 9BWGB17X5YP0011722, parada, mecânica/estado geral faltando
peças/itens não relacionados. Avaliação R$  4.000,00

Lote 29 – 01 Veículo Volks Polo gasolina, 4 portas, cor branco, ano 2002/03, placa KAG-6590,
chassis 9BWHB09A03P17777, mecânica/estado geral faltando
peças/itens não relacionados. Avaliação R$  3.500,00

Lote 30 – 01 Camionete Ford F-1000, cor vermelha, diesel, ano 1990, placa HQL-1713
chassis 9BFEXXL29LDB25544, mecânica/estado geral faltando peças/itens
não relacionados., carroceria de madeira. Avaliação R$  10.000,00

Lote 31 – 01 Camionete Ford F-1000, cor branca, diesel, ano 1998, placa JZE-7008
chassis 9BFBTNM62WDB40105, parada, mecânica/estado geral faltando peças/itens
não relacionados., carroceria de madeira. Avaliação R$  17.000,00

Lote 32 – 01 Camionete Chevrolet  S-10 Colina, cabina simples, diesel, cor branca, ano 2005, placa KAE-6493,
chassis 9BG124GC05C420597, painel interior desmontado e incompleto,
mecânica/estado geral faltando peças/itens não relacionados. Avaliação R$  11.000,00

Lote 33 – 01 Camionete Chevrolet  S-10, ambulância, flex, cor branca, ano 2010/11, placa NPD-6737,
chassis final 26486, parada, mecânica/estado geral faltando
peças/itens não relacionados. Avaliação R$   9.000,00

Lote 34 – 01 Camionete Chevrolet  S-10, CD, diesel, cor branca, ano 2012/13, placa OBP-8733,
chassis 9BG148FHODC457135, motor/cxa cambio incompletos, sem faróis, mecânica/estado
geral faltando peças/itens não relacionados. Avaliação R$  12.900,00

Lote 35 – 01 Camionete Toyota Bandeirantes, cor bca/amarelada, diesel, ano 1990, placa JZA-6526
chassis OJ86522, sem caixa de câmbio, faltando outras peças, carroceria de madeira. Avaliação R$  11.000,00

Lote 36 – 02 Compactadores de lixo sendo: 01 branco sem identificação e 01 Cimasp azul. Avaliação R$
4.000,00

Lote 37 – 01 Equipamento tipo comboio de lubrificação, sem ident., cor laranja, incompleto. Avaliação R$
5.000,00

Lote 38 – 01 Caminhão Ford Cargo 1317, eixo duplo, cor branco, ano 1985/86, placa DDT-7381,
chassis M34GDR00145, mecânica/estado geral faltando peças/itens não relacionados,
carroceria de madeira. Avaliação R$  13.000,00

Lote 39  – 01 Caminhão International 4400, 6x4, eixo duplo, cor branco, ano 2011/12, placa OBO-2624,
chassis 93MMSTBT9CR468119, com compactador de lixo Copac branco,
mecânica/estado geral faltando peças/itens não relacionados. Avaliação R$  13.000,00

Lote 40  – 01 Caminhão International 4400, 6x4, eixo duplo, cor branco, ano 2011/12, placa OBS-0512,
chassis 93MMSTBT5CR468103, sem carroceria, mecânica/estado geral faltando
peças/itens não relacionados. Avaliação R$  9.000,00

Lote 41 – Equipamentos  e Ferragens  -  Avaliação R$  5.000,00
– 01 Esparramador de calcário, incompleto, enferrujado.
– 01 Pulverizador Jacto, incompleto.
– 01 Ferragens e estruturas de implementos agrícolas, sem identificação.

Lote 42 – 01 M-095 conjunto U (pca t 1750) com sistema hidráulico e adaptador VTR para BM110/125
serie 7972,  ano 2009,  marca Marchesan/Tatu. Avaliação R$  7.000,00

Lote 43 – 01 Trator agrícola Valmet 85,  D2254TV, (ano provável 1977), cor camuflado. Avaliação R$  5.000,00

Lote 44 – 01 Trator agrícola Valtra, (ano provável 2009), sem ident. de série, estrutura
desmontada, mecânica/estado geral faltando peças/itens não relacionados,
duas rodas com pneus, com braço e concha amarela. Avaliação R$  7.000,00

Lote 45 – 01 Trator agrícola New Holland,  0109 T6 110, (ano provável 2014), cor azul, série 634CC700160,
parcialmente desmontado, mecânica/estado geral faltando peças/itens não relacionados. Avaliação R$
21.000,00

Lote 46 – 01 Trator agrícola Massey Ferguson 299, (ano provável 1996), ident. 5718001719, com braço
vermelho
e concha verde, mecânica/estado geral faltando peças/itens não relacionados. Avaliação R$ 21.000,00

Lote 47 – 01 Motoniveladora XGMA, XG31802, cor amarela, (ano provável 2014/15),
ident. CXG31654V001F0473, articulada, escarificador sem dentes, mecânica/estado
geral faltando peças/itens não relacionados, parada. Avaliação R$  37.000,00

Lote 48 – 01 Trator de esteira Komatsu, D-50, (ano provável  1987), chassis B5375,
desmontada, mecânica/estado geral faltando peças/itens não relacionados.. Avaliação R$  37.000,00

Lote 49 – 01 Pá carregadeira New Holland, (ano provável 2005), ident. N54E10058, articulada,
mecânica/estado geral faltando peças/itens não relacionados.. Avaliação R$  33.000,00

AVALIAÇÃO TOTAL DE 49 LOTES PARA LEILÃO  .........................................................................  R$
377.750,00
(importa a presente avaliação de 49 lotes para leilão em trezentos e setenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais)